Vtrū

Vtrum angelii proficiant in merito vel in præmio vsque ad iudicium.

D

Præterea illud considerari oportet. Vtrum an- Quibusdam
geli boni in præmio vel in merito proficiant vsq; videtur
adiudicium. Quod in meritis proficiant, atque quod profi-
quotidiè magis ac magis mereantur, quibusdam ciunt in v-
troque.
videtur, ex eo quia quotidiè hominum utilitati-
bus inseruiunt, eorumque profectibus student.
Quibus etiam nihilominus videtur quod & in præ-
mio proficiant, scilicet in cognitione & dilectio-
ne Dei. Licet enim (ut aiunt) in confirmatio-
ne beatitudinem acceperint æternam, atq; perse-
stam, augetur tamen quotidiè eorum beatitudo,
quia magis ac magis diligunt atq; cognoscunt: &
est eorum charitas (qua Deum & nos diligunt)
& meritum & præmium. Meritum, quia peream,
& obsequia ex ea nobis impensa merentur, & in
beatitudine proficiunt: & ipsa eadem est præ-
mium, quia ea beati sunt.

Authoritaribus confirmant, quod dicunt. E

Et quod angelii proficiant in cognitione, ac per Esa. 63. 6.
hoc in beatitudine, testimoniiis sanctorū confir-
mant. Dicit n. Esaias ex persona angelorū Christi
ascendētis magnificentiam admirantium: Quis est
iste qui venit de Edō, tinctis vestibus de Bosra? Et Psalm. 23.
in Ps. Quis est iste rex gloriae? Ex quib. apparet, quod
mysteriu verbi incarnati pleni cognoverunt an-
geli post impletionem quod ante. Et sicut in cognitiōe
hui⁹ mysteri⁹ pfecerunt, ita dicunt eos in Deitatis
cognitiōe pficere. Quod autē in huiusmodi my-
sterii cognitiōe pfecerint, euidēter docet Apost. Ephes. 3. 6.
dicēs. Quę sit dispēsatio sacramēti abscōditiā secu- Intro. 9. Hier.
lis in Deo, vt innotescat multiformis sapiētia Dei in com-
per Ecclesiā principibus & potestatibus in cæle- ment. ad id
stibus. Super quem locū dicit Hier. Angel. digni- cap. 3. Quae
rates præfatū mysteriū ad purū non intellexisse, tio mysteriū
donec cōplēta est passio Christi & Apost. prædica. abſconditū
tio p̄ gentes dilatata. Y 2 Quod

Quod in hac sententiā videtur August. aduersari Hieron.

*Aug. 19. non
longe à prin-
cipio tom 3.
super Gen.
li. 5. c. 19.
Ibidem in-
ferius.*

His autem videtur contradicere Aug. super eundem locum epistolę dicens: Non lacuit angelorum mysterium regni cœlorum, quod opportuno tempore reuelatum est pro salute nostra. Illis ergo seculis immotuit supra memoratū mysteriū: quia omnis creatura non antē secula, sed à seculis est. Attende Lector, quia videntur dissentire in hac sententia illustres doctores. Ideoque ut omnis in pugnatiā de medio tollatur, prædicta verba Hay per ep. Pauli monem sequentes ita determinemus, ut illis angelis, qui maioris dignitatis sunt, & per quorum ministerium illa nunciata sunt, ex parte cognitae seculis fuisse, utpote familiariibus & nuncijs. Illi vero, qui minoris dignitatis sunt, incognita extitisse dicamus, usquequo impleta sunt, & per Ecclesiam prædicata: & tunc ab omnib⁹ angelis perfectè fuerunt cognita. Constat itaque omnes angelos in cognitione diuinorum mysteriorum secundum processum temporis profecisse. Vnde non incongruenter ipsi ijdem dicunt, angelorum scientiam ac beatitudinem augeri usque ad futuram consummationem, quando in scientia ac beatitudine ita perfectissimi erunt, ut nec augeatur amplius nec minuatur.

Aliorum opinio, qui dicunt angelos in quibusdam predicatorum non profecisse.

Alii autem dicunt, angelos in confirmatione tanta Deitatis dilectione atque notitia fuisse præditos, ut in his vterius nō profecerint nec profecturi sint. Profecerunt tamen in scientia rerū exteriorum, sicut in cognitione sacramēti incarnationis & huiusmodi, sed non in contemplatione Deitatis: quia Trinitatē in unitate, atq; unitatē in Trinitate nō plen⁹ intelligūt siue intellecturi lunt, quia ab ipsa confirmatione perceperunt. Ita etiam dicunt eos in charitate non profecisse post confirmationem.

qui

quia eorum charitas postea non est aucta: & sic dicunt non profecisse in meritis, sed hoc quantum ad vim merendi, non quantum ad numerum meritorum. Plura enim bona fecerunt postea, quæ tunc non fecerant: sed eorum charitas ex qua illa processerunt, non est aucta, ex qua tantum meruerunt antequam ista adderentur, quantum postea his adiectis. Illud vero quod alij superius dicunt, probabilius videtur, scilicet quod angeli usque ad iudicium in scientia & alijs proficiant.

Quædam authoritates videntur obuiare probabiliori sententiae.

H

Quibus tamen videntur obuiare quorundam authoritatum verba. Ait enim Isidorus de summo bono, Angeli in verbo Dei omnia sciunt ante quam hiant: sed nec omnes, nec omnia perfectè. angelos scire dixit, & ideo eos in scientia proficer non remouit. Greg. in l. dialogor. ait: Quid est, quod ibi nesciant, Vbi scientem omnia sciunt? Vbi videtur dicere, quod omnia sciant angeli, & nihil sit quod nesciant. Sed accipendum est hoc de his, quorum cognitio beatum facit cognitorem: ut sunt ea quæ ad mysterium Trinitatis & unitatis pertinent.

POST CONSIDERATIONEM DE ANGELIS HABITAM, agitur de aliarum rerum creatione, & præcipue de operum sex dierum distinctione.

DISTINCT. XII.

A

Hæc de angelicæ naturæ conditione dicta sufficiant. Nunc supereft de aliarum quoque rerum distinctione, nonnulla in medium proferre. Cum Deus in sapientia sua angelicos condidit spir. alia etiam creauit, sicut ostendit supradicta scriptura Gen. quæ dicit. In principio Deum in fine, creasse cælum, i. angelos, & terram, scil. materiam

*Aug. c. 5. l. 1.**de Gen. con-**tra Manich.*

Y 3

quatuor

quatuor elementorum adhuc confusam & informē, quæ à Græcis dicta est, chaos, & hæc fuit ante omnem diem. Deinde elementa distinxit Deus, & species proprias atque distinctas singulis rebus secundum genus suum dedit: quæ non simul, vt quibusdā sanctorum patrum placuit, sed per interualla temporum ac sex voluminā dierum ut alii visum est, formauit.

Quod sancti tractatores videntur super hoc quasi aduersa tradidisse, aliis dicentibus omnia simul facta in materia & forma, aliis per interualla temporum.

*Super Gen.
ad literāli.
1. cap. 1. in
principio.*

*Hieron. ad
principium.
in quest. in
Gen. tom. 3.
Greg. lib. 32.
ca. 10. ad il-
lud. Iob ca.
40. Ecce Bo-
hemot. 5.
Beda in gl.
ord. naria
ad c. 1. Gen.
Ls. de Gen.
contra Ma-
nichæos. 1.
ad medium
ca. 7 in to-
mo. 1.*

Quidam nanq; sanctorum patrum, qui verba Dei atq; arcana excellenter scrutati sunt, super hoc quasi aduersa scripsisse videntur. Alii quidem tradiderūt omnia simul in materia & forma fuisse creata: quod Aug. sensisse videtur. Alii vero hoc magis probauerūt ac asseruerunt, vt prima materia rudis atque informis, quatuor elementorum commixtionem atq; confusionem tenens, creata sit: Postmodū vero per interualla sex dierum ex illa materia rerum corporalium genera sint formata secundum species proprias. Quam sententiam Gregorius, Hieronym⁹, & Beda, aliquique plures commendant ac præferunt. Quæ etiam scripturæ Genes. unde prima huius rei ad nos manavit cognitio, magis congruere videtur.

*Quomodo per interualla temporis res corporales con-
ditæ sunt.*

Secundum hanc itaque traditionem ordinem atque modum creationis formationisque rerum inspiciamus. Sicut supra memoratum est: In principio creauit De⁹ cœlum, i. angelicam naturam, sed adhuc informē, vt quibusdam placet: Et terram, i. illam confusam materiam quatuor elementorum, quā nomine terre, vt Aug. ait contra Manichæos, ideo appellauit Moyses, q̄a terra inter omnia

nia elementa minus est speciosa, & illa inanis e-
rat, & incomposita, proper omnium elemento-
rum commixtionem: eadem etiam vocat aby-
sum dicens: Et tenebræ erant super faciem aby-
si, &c. quia confusa erat & commixta, specie di-
stincta carens. Eadem etiam materia informis di-
cta est aqua. Super quam ferebatur sp. Domini, si-
c ut superfertur fabricandis rebus voluntas arti-
ficiis: quia subiacebat bonæ voluntati creatoris,
quod formadum perficiendumq; inchoauerat: qui
sicut domin⁹ & cōditor, præcerat fluitanti & cōfu-
sæ materię, ut distingueat per species varias quā-
dovellet, & sicut vellet. Hæc ergo ideo dicta est a-
qua, quia omnia quæ in terra nascuntur sive ani-
malia sive arbores, vel herbæ & similia, ab humo-
re incipiūt formari atq; nutriti. His omnib. voca-
bulis vocata est illa informis materia, ut res ignota
notis vocabulis insinuaretur imperitiorib. & nō v-
no tantum: nā si vno tantum significaretur voca-
bulo, hoc esse putaretur q; consueuerat homines de Gen. con-
in illo vocabulo intelligere. Sub his ergo nomini-
bus significata est materia illa cōfusa & informis,
quæ nulla specie cerni ac tractari poterat, i-
nominibus visibilium rerum quæ indè futuræ erat pro-
pter infirmitatem parvulorum, qui min⁹ idonei
sunt inuisibilia comprehendere: & tunc erant te-
nebræ, idest, lucis absentia. Non enim tenebræ a-
liqd sunt, sed ipsa lucis absentia: sicut silentium nō
aliqua res est, sed ubi sonus non est, silentium dici-
tur: Et nuditas non aliqua res est, sed in corpore,
vbi tegumentum non est, nuditas dicitur: sicut &
inanitas non est aliquid, sed inanis dicitur locus
esse, vbi nō est corp⁹, & inanitas absētia corporis.

Quo sensu tenebræ dicantur non esse aliquid, & quo
dicantur esse aliquid.

D

Attende, quia hic Augustin. tenebras dicit non
esse aliquid, cum alibi tenebræ inter creaturas

*Ibid. paulo
inferius.*

*Li. & cap.
eisdem in-
ferius.*

*Ibid. paulo
inferius.*

*Ca. 5. in fin.
etiusdēli. 1.
tra Mansch.
cap. 4. in
princip. e-
iusdem li. 1.*

Dan. 3. f.

ponantur, quæ benedicunt Dominum: unde dicitur. Benedicite lux & tenebrae Domino. Ideoque sciendum est, tenebras diuersis modis accipi, scilicet vel pro lucis absentia, qualiter supra accepit Aug. iuxta quam acceptationem non sunt aliquid: vel pro aere obscurato, siue aeris obscura qualitate, & secundum hoc aliquæ res creatæ sunt. Ideo ergo dicit tenebras tunc fuisse super faciem abyssi, quia nondum erat lux: quæsi esset, & superesset & superfunderetur: sed nondum lucis gratia opus suum Deum venustauerat, quæ postea in primo die formata est. Duo hic consideranda sunt: quare illa materia confusa sit dicta informis, & ubi ad esse prodidit, quantumque in altitudine ascenderit.

E

De qua re priusquam tractemus, duo nobis discutienda occurunt: Primum, quare illa materia confusa, informis dicatur: an quia omni forma capuerit, an propter aliud. Secundo, ubi ad esse prodierit, & quantum in altum ascenderit. Ad illud ergo, quod primo positum est, breuiter respondentes, dicimus illam primam materiam non ideo dictam fore informem, quod nullam omnino formam habuerit: quia non aliquid corporeum tale existere potest, quod nullam habeat formam: sed ideo non absurde informem appellari posse dicimus, quia in confusione & permixtione quadam subsistens, nondum pulchram apertamque, & distinctam recuperat formam, qualiter modo cernimus. Facta est ergo illa materia in forma confusione ante formam dispositionis. In forma confusionis prius omnia corporalia materialiter simul & semel sunt creata: Postmodum in forma dispositionis sex diebus ordinata. Ecce absolute est, quod primo in discussione propositum fuit, scilicet, quare illa materia dicatur informis.

Hic ad id quod secundo querebatur, respondet. F
Nunc supereft, quod secundo proponebatur ex-
pliaca-

plicare, vbi scilicet illa materia substiterit, & quātū in altitudine porrigebatur. Ad quod nihil remē afferentes dicimus, quod illa prima rerum omnium moles quando creata est, ibidem adesse videtur prodiisse, vbi nunc formata subsistit. Erratque terreum hoc elementum in uno loco, eodemque medio, subsistens cæteris tribus in una confusione permixtis: eisdemq; circunquaque in modo cuiusdam nebule oppressis, ita obuolutū erat, ut apparere non posset quod fuit. Illa vero *Oppansis.*

tria in una permixtione confusa circunquaque suspensa, eousq; in altum porrigebantur, quo usque nunc summitas corporeæ naturæ pertingit. Et sicut quibusdam videtur, ultra locum firmamenti extendebatur illa moles, quæ in inferiori parte spissior atque grossior erat: in superiori vero, rarer ac leuior atque subtilior existebat, de qua rariori substantia putat quidam fuisse aquas quæ firmamentum esse dicuntur. Talis fuit mundi facies in principio, priusquam reciparet formam vel dispositionem.

Ostendo, qualis fuit mundi facies in ipso primordio, incipit prosequi operum sex dierum distinctionem. G

Nunc supereft ut dispositionem illam qualiter perfecta sit, ordine prosequamur. Sex diebus, sicut docet scriptura Genes. distinxit Deus & in formas rededit proprias cuncta quæ simul materialiter fecerat. Perfecitque opus suum die sexto: & sic deinde die septimo requieuit ab omni opere suo, i. cessauit nouam creaturam facere. Sex enim diebus sex rerum genera distinxit, nihilq; postea fecit, quod in aliquo illorum non contineatur: operatus est tamē postea, sicut veritas in Euang. ait: Pater me° operatus est vsq; nūc. & ego operor illud. *Alcuinus f.*

De quatuor modis diuinæ operationis. H *ue Albinus*

Quatuor enim modis, vt ait Alcuinus super i. quest. ad Genes. operatur Deus. Primo in verbo, omnia dil- ca. 2. Gine.

Y 5 ponen-

ponendo: Secundo in materia informi quatuor elementorum de nihilo eam creando. Vnde, Qui viuit in æternum creavit omnia simul. Omnia, scilicet, elementa: vel omnia corpora materialiter simul creavit. Tertio, per opera sex dierum varias distinxit creaturas. Quarto, ex primordiis seminibus non incognitæ oriuntur naturæ, sed notæ sæpius reformantur, ne pereant.

QVÆ FVERIT PRIMA DISTINCTIONIS OPERATIO.

DISTINCT. XIII.

PRIMA autem distinctionis operatio fuit formatio lucis, sicut ostendit scriptura Gen. quæ commemorata rerum informitate, earum dispositionem à luce inchoauit, subdens: Dixit Deus, Fiat lux: & facta est lux: & diuisit lucem à tenebris: appellauitq; lucem diem, & tenebras noctem. Et factum est vespere & mane dies unus. Congruemundi orhatus à luce cœpit: vnde cætera quæ creanda erant, viderentur.

Qualis fuerit lux illa, corporalis an spiritualis.

Si queritur, qualis illa lux fuerit, corporal & scilicet, an spiritualis? Id respondemus, quod à sanctis legimus traditum. Dicit enim Aug. quia lux illa corporalis vel spiritualis intelligi potest. Si spiritualis accipitur, angelica natura intelligitur, quæ prius informis fuit, sed postea formata est, cum ad creatorē cōuersa ei charitate adhæsit: cuius informitatis creatio superius significata est, ut dicitur est: In principio creavit Deus cælum & terrā. Hic vero eiusdem formatio ostenditur, cum ait: Fiat lux, & facta est lux: Hæc ergo angelica natura, quæ prius tenebre, & postea lux fuit, quæ prius habuit informitatē & imperfectionē, deinde formatiōis perfectionē: & ita diuisit Deus lucē à tenebris. Nā vt Aug. ait sup. Gen. Huius creature informitas & imperfectionis.

*Aug. libr. 1.
de Gen. ad
literam 1. 3.
in princ. 1. 3.*

*Aug. lib. I.
c. 3 ad prin*

Etio fuit antequam formaretur in amore conditoris. Formata vero est, quando conuersa est ad incōmutabile lumen verbi: Si vero corporalis fuit lux illa, quod vtiq; probabile est, corpus lucidum fuisse intelligitur, vel vt lucida nubes: quod non de nihilo, sed de præiacenti materia formaliter factum est vt lux esset, & vim lucēdi haberet: cum qua dies prima exorta est, quia ante lucem nec dies fuit nec lux, licet tempus fuerit.

Quod lux illa facta est, ubi Sol apparet: quæ in aquis lucere poterat.

C

Si autem quæritur: Vbi est facta lux illa, cum abyssus omnem terrę altitudinē tegeret? Dici potest in illis partibus facta quas nunc illustrat Solis diurna lux, Nec mirum lucem in aquis posse lucere, cum etiam nautarum operatione s̄epius illustrantur: qui in profundum mersi, missi ex ore oleo aquas sibi illustrant: quæ multo rariores fuerunt in principio quā modo sunt: quia nondum cōgregatae fuerāt in uno loco. Facta est ergo lux illa, quæ vicem & locum Solis tenebat: quæ motu suo circumagitata, noctem diemque discernebat. Ibi ergo primum lucē apparuisse verisimile est, ubi Sol quotidiano cursu circumuect⁹ apparet, ut eodē tamenite lux circumcurrēt ac primo ad occāsum descēdēt vesperā ficeret. deinde reuocata ad ortū, aurorā i. manē illustraret: & ita diuisit De⁹ lucem & tenebras, & appellauit lucem diem, & tenebras noctem.

Quod dies diuersis modis accipitur.

D

Hic notandum est, quod dies diuersis modis accepitur in scriptura. Dicitur enim dies lux illa. quæ illo triduo tenebras illuminabat: & dicitur dies iluminatio ipsa aeris. Dicitur etiā dies spatium vinti quatuor horarum, qualiter accipitur cum dicitur. Factum est vesperē & mane dies vn⁹. Quod ita distinguēdū est. factū est vesperē prius, & postea mane: & ita fuit dies unus expletus 24. horarum

rum Dies, scil. naturalis, qui habuit vesperā sed non mane. Mane enim dicitur finis præcedentis, & initium sequentis diei, quod est aurora: quæ nec plenam lucem, nec omnino tenebras habet. Manè ergo primus dies non habuit: quia nec dies præcesserat qui sequentis diei initio terminaretur: & eo præcipue, quia luce apparente, mox super terram plenus atque præclarus dies extitit: qui non ab aurora, sed à plena luce inchoauit: & manè sequentis diei consummatus est. Vnde Beda super Genes. Decebat, ut dies à luce inciperet, & in manè sequētis diei tēderet. ut opera Dei à luce inchoasse, & in lucē cōplera esse significarētur. Reliqui autē dies manè habuerūt, & vesperā: quorū quisq; à suo manè incipiēs, vsq; ad alteri⁹ diei manè tēdebat. De naturali ordine computationis dierum, & de illo qui pro mysterio introductus est. E

Hic est naturalis ordo distinctionis dierum, ut distinguantur atque computentur dies à mane vsq; ad manè. Postea verò in mysterio factum est, ut dies computentur à vespera in vespere, & adiungatur dies præcedenti nocti in computatione: cum iuxta naturalem ordinem præcedens dies sequenti nocti adiungi debeat: quia homo à luce per peccatum corruīt in tenebras ignorantia & peccatorum: deinde per Christum à tenebris ad lucem rediit. Vndē Apostolus: Eramus aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Primus itaque dies non ab aurora, sed à plena luce incipiens, & post vespere paulatim occidēte luce excipiē manè sequētis diei, explet⁹ est. Vndē Beda, Occidēte luce & paulatim post spatiū diurnę lōgitudinis inferiores partes subeūte, factū est vespera: sicut nūc sitato cursu Solis fieri solet. Factū est autē manē adē super terrā redeūte, & aliū diē inchoāptere: & dies explet⁹ est vñ⁹ viginti quatuor horarum. ne dies unus. Fuitque nox illo triduo omnino tenebrosa, quæ post creatu sydera aliqua luce claruit. Cur

Beda vt re-
fertur in
gl. ordina-
ria ad illud
Factum est
vespere &
mane. Gen. I.

Beda gl. or-
dinaria ad
illud idem
Gen. I. Fa-
ctum est ve-
spere & ma-
ne dies unus.

Cur Sol factus est, si lux illa sufficiebat.

F

Solet autem quæri, quare factus est Sol, si lux illa ad faciendum diē sufficiebat? Ad quod dici potest, quoniam lux illa forte superiores partes illuminabat, & ad illuminationem inferiorum Solem fieri oportebat. Vēl potius ideo, quia factus Sole diei fulgor auct⁹ est. Ampliori n. multo luce raduit dies postea, quam ante. Si autem quæritur, quid de luce illa factum sit, cum modo nō apparet? Potest dici, aut de ea corp⁹ Solis formatum, aut in ea parte cœli esse, in qua Sol est: non quod ipsa sit Sol, sed sicut ei unita ut discerni non valeat.

*Quomodo accipiendum sit illud, Dixit Deus, an sono
vocis id Deus dixerit, an aliter.*

G

Præterea inuestigandum est, quomodo accipiendum sit quod ait: *Dixit Deus, vtrum tempora- Lib 1. cap. 12.
raliter, vel sono vocis illud dixerit, an alio modo? in princip.
Aug. super Gen. tradit, nec temporaliter, nec sono tom 3.
vocis Deum locutum fuisse, quia si tempora-
liter, & mutabiliter. Etsi corporaliter dicatur sonus vox Dei, nec lingua erat qua loquere-
tur, nec erat quem oportet audire & intelligere.
Bene ergo vox Dei ad naturam verbi, per quod Cap. 4. in
omnia facta sunt, refertur. Dixit ergo Deus fiat, princip.e-
&c non temporaliter, non sono vocis, sed in ver- iusdem lib.
bo sibi coetero, i. verbū genuit int̄ernaliter in 1. de Gen.
quo erat: & disposuit ab æterno, vt fieret in tem- ad literam.
pore: & in eo factum est.*

*Quomodo accipiendum sit, quod dicitur pater operari in fi-
lio, vel per filium, vel in spiritu sancto.*

H

Hic quæri solet, quomodo accip̄endum sit, quod dicitur pater operari in filio, vel per filium, vel in spiritu sancto. Hæc enim scriptura frequenter nobis proponit: *vt, Omnia in sapientia fecisti Domi-
ne, id est, in filio, creauit Deus cœlum & terram. Et
illud, Per quē fecit & secula. Super illū quoq; Psal- Aug. concio.
mi locum: Verbo Domini cœli firmati sunt, &c. di- ne 2. ad ver-
cit Aug.*

*Sum. 6. P. al. & spiritum S. Quomodo ergo hoc accipendum
31. tom. 8. est? Purauerunt quidam hæretici, quod pater ve-
luti author & artifex, filio & spiritu S. in rerum o-
peratione quasi instrumento vteretur: ex prædi-
ctis verbis errandi occasionem suientes, quod
velut blasphemum atque sanæ doctrinæ aduer-
sum abiicit pia fides. Non est itaque intelligendū,
ideo scripturam frequenter cōmemorare patrē o-
perari in filio, vel per filium, tanquam filius non
posset facere, si ei nō porrexisset pater dexterā, vel
tāquam aliquid instrumentū fuerit patris operā-
tis: sed potius illis patrē verbis intelligi voluit cum
filio & spiritu sancto operari, & sine eis nihil facere.*

Contra hanc expositionem surgit hæreticus.

Sed dicit hæreticus, hac ratione hoc posset di-
xisse, filium operari, per patrē, vel in patre, & spi-
ritum sanctum cūm utroq; vel per utrumq;, quia
filius cūm patre & sp. sanctus cūm utroque opera-
tur. Cui breuiter respondeatur: Ideo illud dictum
esse, & non istud, vt in patre monstraretur autho-
ritas. Non enim pater à filio, sed filius à patre ope-
ratur, & sp. sanctus ab utroque. Ideoq; etiam filius
per spiritum S. legitur operari, quia cūm spiritu
S. operatur, hoc ipsum à filio habenti vt operetur.

Alia prædictorum expositio.

K

Potest & aliter illud accipi, vt dicatur pater in
filio vel per filium operari, qā eum genuit omniū
opificē: sicut dicitur pater per eum iudicare, qā ge-
nuit iudicem: ita & per spir. S. dicitur operari siue
pater, siue filius, quia ab utroq; procedit spir. S. fa-
ctor omnium. Vnde Chry. sic ait, Nō vt hæreticus
inaniter suspicatur, tāquā aliquid instrumentū
patrī extiterit filius: neque per eum pater dicitur
fecisse, tanquam ipse facere non posset: sed siue
dicitur pater iudicare per filiū, qā iudicē genuit,
sic etiam dicitur operari per filium, quia eum co-
stat

*Chrys. eo. 4.
hom. 2. ad 1.
ca. ad Heb
du illad.
Per que
fecit & se-
mata.*

stat opificem genuisse. Si enim causa ei⁹ pater est, secundum quod pater est, mōlto amplius eorum causa est, quæ per filium facta sunt. Hæc de opere primæ d^oei d^octa sunt.

DE OPERE SECUNDÆ DIEI, QVA
factum est firmamentum.

DISTINCT. XIV. A

Dixit quoque Deus: fiat firmamentum in me-
dio aquarum: & dividat aquas ab aquis. Diui-
nitque aquas, quæ erant sub firmamento, ab his
quæ erant super firmamētum. Sciendum est quod
illius cæli describitur hic creatio sicut ait Beda su- *Beda & gl.*
per Gen. in quo fixa sunt sydera: cui suppositæ sunt *ordinaria*
aque in aere & in terrâ, & superpositæ aliæ de quib. *ad id Gen.*
dicitur: Qui tegis aquis superiora eius, in medio ^{1. Fiat fir-}
ergo firmamētum est, i.e. sydereum cœlum quod de- *mamentum*
aquis factum esse credi potest. Crystallinus enim
lapis cui magna est firmitas & perspicuitas, de a-
quis fact⁹ est. Si quæ verò mouet, quomodo aquæ
naturæ fluidæ & in imalabiles, super cœlum pos-
sint consistere: de Deo scriptum esse meminerit,
Qui ligat aquas in nubibus suis. Qui enim infra
cœlum ligat aquas ad tēpus vaporibus nubium
retentas, potest etiam super cœli sphēram nō va-
porali tenuitate, sed glaciali soliditate aquas su-
spendere ne labantur. Quales autē & ad quid con-
ditæ sint, ipse nouit qui condidit. Ecce ostensum
est his verbis, quod cœlum factum sit, scil. illud in
quo sunt fixa sydera, id est, quod excedit aerem, &
de qua materia, scil. de aquis, & quales sint aquæ,
quæ super illud cœlum sunt, scilicet, ut glacies è
soliditate.

*Alii putant cœlum illud esse igne naturæ, qui-
bus consentit Augustinus.*

B

Quidā vero cœlum, quod excedit aeris spatiæ,
igneæ nature dicunt, assentes super aerem purū
ignem

ignem esse, qui dicitur esse cœlum: de quo igne sy-
dera & luminaria facta esse coniectant: quibus Au-
gustinus consentire videtur. Vtrum vero nomine
firmamenti cœlum, quod excedit aerem, an ipse
Aug. super Gen. ad litteram ls. 2. ad medium ea. 3. Ibid. cap. 4.
aer hic intelligatur, idem Aug. quaerit. nec soluit:
Magis tamen approbare videtur, cœlum illud hic
accipi, quod spatia aeris excedit. Aquas autē quæ
super illud cœlum sūt, dicit vaporaliter trahi, & le-
uissimis suspendi guttis. Sicut aer iste nubilosus
exhalatione terræ aquas vaporaliter trahit, & po-
subtiles minutias suspendit, & post corpulentius
conglobatas, pluivialiter refundit. Si ergo potest
aqua sicut videmus, ad tantas minutias perueni-
re, ut feratur vaporaliter super aerem aquis natu-
raliter leuiorem: cur nō credamus etiam super il-
lud leuius cœlum minutioribus guttis & leuiori-
bus emanare vaporibus: sed quoquo modo ibi
sint, ibi esse non dubitamus.

*Aug. lib. 2.
de Gen. ad
litterā c. 9
non longe à
princip. Et
gl. ordina-
ria ad hoc.
Et factus
est vespere
eterni di-
es 1. Gen. 1.*

Quæ sit figura firmamenti. C
Quærit etiam solet, cuius figuræ sit cœlum? Sed
spiritus sanctus, quanvis autores nostri sciuerint:
per eos dicere noluit, nisi quod pro sit saluti. Quæ-
ritur etiam, si stet, an moueat cœlū? Si moue-
tur inquiet, quomodo est firmamentum? Si stat,
quomodo in ea fixa sydera circueunt? Sed firma-
mentū dici potest, nō propter stationē, sed propter
firmitatē vel terminū aquarū intrāgressibilē. Si
aure stat, nihil impedit moueri & circuire sydera.

*Quare tacuit scriptura de opere secundæ diei,
quod in aliis dixit?* D

Post hoc quæri solet, quare hic non est dictum,
sicut in aliorum dierum operibus: Vedit Deus quod
esse bonum? Sacramentum aliquod hic comen-
datur. Ideo enim fortassis non est dictum, quod
tamen sicut in aliis factum est: quia binarius prin-
cipium alteritatis est, & signum divisionis.

De

De opere tertie diei quando aquæ congregatæ
sunt in vnum locum.

E Hieron. in

Sequitur, Dixit Deus: Congregetur aquæ in locum vnum, & appareat arida; Tertiæ diei opus est congregatio aquarum in vnum locum. Congregatæ sunt n. omnes aquæ cælo inferiores in unam matricem: ut lux q[uod] præterito biduo aquas clara luce lustrauerat, in puro aere clarior fulgeat, & appareat terra q[uod] cooperta latebat, & q[uod] aquis limosa erat fieret arida & germinib[us] apta. Eodem die, p[ro]tulit terra herbaventem, lignumq[ue] faciens fructum. Si autem queratur, ubi congregatæ sunt aquæ, q[uod] Congregatum texerant spacium usque ad cælum? Potuit fieri ut terra subsidens cœcauas partes præberet, ubi fluctuantes aquas reciperet. Potest etiam credi primarias aquas rariores fuisse, sic ut nebula tegeret terras, sed congregatione esse spissatas: & ideo facile in vnum posse redigi locum. Cumq[ue] multa cōeria ad illud stet esse maria & flumina, in vnu tamē locum dicit aquas congregatas propter continuatiōne vel congregatiōne omnium aquarum, quæ in terris sunt: quia cuncta flumina & maria magno mari iunguntur. Ideoq[ue] cum dixerit aquas cōgregatas in vnum locum, deinde dicit pluraliter, cōgregatiōnes aquarum: propter multifidos sinus earum, quibus omnibus ex magno mari principium est.

De operæ quartæ diei, quando facta sunt lumenariae?

F

Sequitur, Dixit Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli, & diuidant diem ac noctem. In præcedenti triduo disposita est vniuersitatis huius mundi machina, & partibus suis distributa. Formata n. luce prima die q[uod] vniuersa illustraret, duo sequentes dies attributi sunt supremæ & infimæ parti mundi, firmamēto scil. aëri, terræ, & aquæ: Nam secunda die firmamentū desuper expāsum est. Tertiaverò aquarū molib[us] intra receptacula

Z sua

sua collectis, terra est reuelata atq; aer serenatus.
Quatuor e go mundi elementa illis diebus suis
locis distincta sunt & ordinata. Trib^o autē sequē-
tibus diebus ornata sunt illa quatuor elementa.
Quarta n. die ornatum est firmamentum sole &
luna & stellis. Quinta, aer in volatilibus, & aque in
piscibus ornamenta acceperunt. Sexta accepit ter-
ra iumenta & reptilia & bestias: postq; omnia fa-
ctus est homo de terra, & in terra: nō tamē ad ter-
ram nec ppter terrā, sed ad cœlum, ppter cœlum.

*Ante omnia de ornatu cœli agitur, sicut prius
factum est.*

G

*Aug.lib.2.
de Gen.ad
literam ca.
13.in fine.*

*Ibid.paulo
inferius.*

*De eodem
Aug.lib.1.
de Gen.1.
contra Ma-
nichaos.ca.
14.in tom.1.*

Quia ergo cœlum cœteris elementis specie pre-
stat, priusq; aliis factum est, ideo ante alia orna-
tur in quarto die, q; sunt sidera: q; ideo facta sunt,
ut per ea illustretur inferior pars, ne esset habitan-
tibus tenēbrosa, infirmitatiq; hominum p̄uisum
est, vt circumeunte sole potirentur homines die
noctisq; vicissitudine, propter dormiendi vigilā-
dig; necessitatē: & ideo etiam ne nox indecorare re-
manceret, sed luna ac sideribus consolarentur ho-
mines, quibus in nocte operandi necessitas incū-
beret: & quia quædam animalia sunt, quæ lucem
ferre nō possunt. Quod autem subditur. Et sunt in
signa, & tempora, & dies, & annos: quo modo ac-
cipiendum sit, quæri solet. Ita n. dictum videtur,
quasi quarto die cœpissent tempora, cum pri^o tri-
duum sine tempore non fuerit. Ideoq; tempora,
q; sunt per sidera, non spatia morarum, sed vicis-
situdinem æræ qualitatis debemus accipere: q;
taliq; motib^o siderum sunt, sicut dies & anni quos
visitatè nouimus. Sunt n. in signa serenitatis & tē-
pestatis: & in tempora q; a per ea distinguim^o qua-
tuor tempora anni, scilicet, Ver, Æstatis, Autum-
num, Hyemē. Vel sunt in signa & tempora, id est,
distinctionem horarum: quia priusquam fierent,
ordo temporum nullis notabatur indiciis: vel
meri-

meridiana hora, vel quælibet hora. Hæc quartæ die facta sunt.

DE OPERE QVINTÆ DIEI, QVAN-
do creauit Deus ex aquis volatilia &
natilia.

DISTINCT. XV.

A

DIXIT Etiam Deus, Producant aquæ reptilia-
nimæ viuentis, & volatile super terram, &c. Deprodu-
ctione rerum
mixta. um
Opus quintæ diei est formatio p̄scium & auium, sententia-
rum fide-
lium.
quibus duo elementa ornantur: & de eadem ma-
teria, id est, de aquis, pisces & aues creauit: vola-
tilia leuâs in aera, & natilia remittens gurgiti.

De opere sextæ diei quando creata sunt animalia
& reptilia terræ.